şekilde tarif teorisi, beş tümel üzerine kurulu olup tasavvurat kısmının hedefini

oluşturmaktadır.

Klasik mantık zaman içerisinde farklı aşamalardan geçerek dinamik bir alan olmuştur.

Aristoteles ile sistemli bir hal alması, kendisinden sonra gelen alimler için referans

noktası olan İbn Sînâ (ö. 428/1037) ile İslam geleneği içinde yeniden şekillenmesi ve

Gazzâlî (ö. 555/1111) ve Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) felsefî kelamın buluşması

noktası haline gelmesi bu aşamalardandır. Felsefî kelamın önemli bir ismi olarak

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) tarif hakkındaki görüşleri, problemleri ele alış şekli ve

bunlara verdiği cevaplar çalışmamızın konusunu oluşturmaktadır.

İlk olarak tarifin, kendisinin hakikatinin belirlenmesi yani doğru bir şekilde nasıl tarif

edileceği ele alınmakta ve Teftâzânî’nin bu konu hakkındaki görüşleri ile itirazları

Thus, definition theory of classical logic basing on the five

universals stands as the very objective of the first part, conception.

Classical logic has been a dynamical field going through many phases in time. First, it

was codified by Aristotle, then it is reshaped in Avicenna’s (d. 428/1037) hands and

with Gazzālī (d. 555/1111) and Rāzī (d. 606/1210) it became a junction between

philosophy and rational theology, so to speak.

As being one of the leading figures of rational theology, Taftāzānī’s ideas about

definition become our topic.

First of all, it is examined that how the definition itself can be defined as such.

Taftazani’s ideas and criticisms about it are presented. In the second part, our concern

is about the types of definition made out of the five universals, the conditions of

definiton and the things that violate an ideal definition. In the last part, we focus on

Taftāzānī’s (d. 792/1390) criticism about Rāzī’s arguments against the possibility of

forming a definition.

Keywords: Taftāzānī, Classical Logic, Avicenna, Conception, Definition

bilmek olup; fikrin sıhhatinden kast olunan gerekli şartların bir arada bulunması; fesâdı

ise bu şartların mevcut olmamasıdır. Bu iki kısımdan her biri için mebâdi (ilkeler) ve

maksatlar vardır ki tasavvurât kısmının ilkeleri beş tümelken maksadı ise tariftir.5

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) İslam mantık geleneği açısından bulunduğu yere

baktığımızda, Aristoteles mantığında büyük bir dönüşüm meydana getirmesiyle

Organon’un yerine sonraki mantıkçılar tarafından merkeze konan el-İşârât ve’t-

1 Teftâzânî, Şerhu’r-Risâleti’ş-Şemsiye li Teftâzânî, thk. C. Bessam Salih (ʿAmman: Dâru'n-nuri’l-Mübin,

tenbîhât’ın6 sahibi İbn Sînâ’dan (ö. 428/1037); ve yine felsefi kelam geleneğinin öncüleri

olmalarından dolayı Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî’den (ö. 606/1210) sonra

yaşamış olması önem taşımaktadır. Felsefi kelam geleneğinin oluşmasında Gazzâlî

merkezi bir yerde durmaktadır. Nitekim Gazzâlî’den sonra Yunan mantığının

benimsenmesi pek çok Eş’arî ve Mâturîdî alim tarafından devam ettirilmiş olup7

Taşköprîzâde’nin (ö. 968/1561) belirttiği üzere müteahhirîn kelamcıları kelam ilminin

konusunu mantığı da kapsayacak şekilde ma’lûma genişletmişlerdir.8 İlk dönem

kelamcıların aksine müteahhirîn dönemi kelamında zihnî varlığa olan karşıtlık zayıflamış

ve Râzî’yi takiben Îcî (ö. 706/1306) ve Teftâzânî de zihni varlığı kabul etmişlerdir.9 XIII.

yüzyıldan sonra kelamı kabul edip mantığı kabul etmeyen bir alim bulmak oldukça

zorken ikisine de karşı çıkan alimler hala mevcuttur.10

Kelamdaki çeşitli gelişmeler eleştirel bir isim tarafından da vurgulanmaktadır. İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) sonraki kelamcıları, kendisinin hatalı metafizik teorilerin

kaynağı olarak gördüğü mantığa11 yer verdikleri için eleştirmekte ve kelamdaki değişimin

baş müsebbibleri olarak Gazzâlî ile Fahreddin er-Râzî’yi görmektedir.12 Ona göre “Sünnî

dünya görüşü” (“Sunni Weltanschauung”) ile hiçbir şekilde örtüşmeyen yanlış felsefi

doktrinlerin ve hatta panteist sûfîlerin düşüncelerinin temelinde mantık bulunmaktadır.13

Kelamdaki bu değişim çerçevesinde, Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlayan, Fahreddîn

Râzî14 ile güçlenen ve Teftâzânî, Seyyid Şerif Cürcânî gibi alimlerce sürdürülen yöntem

eleştirilerinin bir sonucu olarak mantığın kelam ilmine dahil olduğu öne sürülebilir.15

6 Harun Kuşlu, Nasîruddîn Tûsî’de Önermeler Mantığı (İstanbul: Klasik, 2017), 25; Ali Durusoy, Örnek

Teftâzânî’nin kurduğu şekliyle kabul edilmiş ve savunulmuştur. Bu yönüyle

Teftâzânî’nin tutumu Gazzâlî ve Râzî’nin filozoflara yönelik eleştirisini andırmaktadır.23

Nitekim Teftâzânî de tahkik metodunu benimsemiş bir alimdir.

İbn Sînâ sonrasında mantığın tarihsel gelişimi açısından önemli bir diğer isim ise Hûnecî

(ö. 646/1248) olup eserleri sonraki düşünürleri önemli ölçüde etkilemiştir.24 Hûnecî,

Arapça yazılmış mantık eserlerinin en önemlilerinden biri olan Keşfü’l-esrâr adlı

eserinde çıkış noktası İbn Sînâ olmakla birlikte daha önce tartışılmamış konuları ele almış

ve bazı meselelerde önemli değişiklikler yapmıştır.25 Bu değişiklikler pek çok mantıkçı

tarafından da kabul edilmiştir. Hem Kâtibî (ö. 675/1277), hem de Hûnecî’nin Mûcez’ine

şerh yazan Urmevî (ö. 682/1283) sadece birer takipçi olmamakla birlikte pek çok konuda

Hûnecî’yi takip etmişler26; içerik açısından İbn Sînâcı sayılabilecek bir mantıkçı olarak

Kâtibî, İbn Sînâ’dan ayrı düştüğü her yerde Hûnecî’nin fikirlerini kabul etmiştir.27

Hûnecî’nin önemli bir çağdaşı olan Esîrüddin Ebherî (ö. 663/1265) erken dönem

eserlerinde daha İbn Sînâcı tavır sergilese de sonraki eserlerinde Keşfü’l-esrâr’dakine

benzer fikirler öne sürerek Hûnecî’nin pek çok yeniliğini takip etmiştir fakat eserlerinde

Hûnecî’ye atıf yapmamaktadır.28

Merâğa Rasathanesi’nin kurucusu ve felsefenin pek çok alanında önemli eserler telif

etmiş olan Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274)29, hocası Ebherî’nin Tenzîlü’l-efkâr’ına cevap

niteliğinde eleştirel bir şerh yazmış ve Kâtibî ile birlikte dönemin en önemli üç mantıkçısı

Merâğa Rasathanesinde çalışmışlardır.30 Modern araştırmacılar, Merâğa Okulu’nun

Kopernik astronomisi üzerindeki etkilerine dayanarak Merâğa Devriminden söz etmekte

Bu kitaplar

ise temelde İbn Sînâ’nın eserlerine dayanmaktadır. Onlar için İbn Sînâ bugünün Kant’ı

kadar eski olup mantıktaki tartışmaların ana kaynağını Râzî ve Hûnecî oluşturmaktadır

ki Kâtibî her iki alimin eserlerine de şerh yazmış ve aralarında Şemsiye’nin ilk şârihi Hillî

(ö. 726/1325)32 ile Kutbuddîn Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) de bulunduğu öğrencilerine

Keşfü’l-esrâr şerhini okutmuştur.33

Kâtibî’nin en önemli eserlerinden biri olan Şemsiye tüm zamanların en çok okunan ve

okutulan mantık metinlerinden olup İbn Sînâ’nın İşârât’ının yerini almıştır. Öyle ki

genelde Tûsî’nin şerhi ile birlikte okutulan İşârât’ın 1400’lerden sonraki nüshalarının pek

çoğunda mantık kısmı artık bulunmamaktadır. Çünkü mantıkçılara göre Şemsiye zaten bu

görevi yerine getirmektedir.34

Şemsiye’yi bir öğretim metni haline getiren ve Kâtibî’nin en iyi yorumcusu olan

Kutbuddin Râzî (766/1365), Kâtibî’nin iki önemli talebesi, Hillî ve Kutbuddîn Şîrâzî’den

ders okumuştur.35 Şemsiye’nin en çok okunan şerhi olan Tahrîru’l-kavâʿid sonraki

dönemde o kadar etkili olmuştur ki bunun üzerine yazılan haşiyelerin sayısı Şemsiye’ye

yazılan şerhleri geçmiştir.36 Şemsiye şerhinde Kâtibî’ye karşı daha eleştirel olan ve Tûsî

Böyle bir geleneğin devamı niteliğinde karşımıza Kutbuddin Râzî’nin iki önemli

öğrencisi çıkmaktadır. Moğol istilası sonrasında ilmi geleneğin yeniden düzenlenmesinde

büyük rol oynayan ve Osmanlı medrese eğitiminin temelinde eserleri bulunan Teftâzânî

ile Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) kelamda birer başyapıt niteliğindeki çalışmalarının

yanında mantık alanında da kendilerinden sonraki geleneği etkileyecek eserler kaleme

almışlardır.38 Seyyid Şerif Cürcânî’nin haşiyesi, Tahrîrü’l-kavâ‘id’in ününü daha da

artırmışken Teftâzânî kendi Şemsiye şerhini yazarken aslında eleştirel bir tavır takındığı

bu eserden önemli ölçüde yararlanmış ve 752/1351’de bitirdiği şerh, Kutbuddin Râzî’nin

şerhinden sonra Şemsiye üzerine yazılan en önemli şerh haline gelmiştir.39

İbn Sînâ sonrası İslam mantık tarihine bakıldığında okullaşmadan ziyade belirli

konularda mantıkçıların tercihlerinin değişebildiği görülmektedir. Alimlerin

gelen isimlerinden Fahreddîn Râzî’nin mantık üzerindeki etkileri de Teftâzânî’nin

yaşadığı dönemi daha ilgi çekici kılmaktadır.

Çalışmanın Önemi

Saʿdeddîn Mesʿûd b. Ömer Teftâzânî mantık, belâğat, fıkıh usulü ve daha pek çok alanda

eser vermiş ve eserleri üzerine çok sayıda şerh ve haşiye kaleme alınmış bir alimdir.

722/1322’de Horasan’da doğmuş, 792/1390’da Semerkant’ta vefat etmiştir. Hocaları

44 Khaled El-Rouayheb, “Impossible Antecedent and Their Consequences: Some Thirteenth-Century

Arabic Discussions”, History and Philosophy of Logic 30, no. 3 (2009): 209–225, 215-216.
45 El-Rouayheb, “Does a Proposition Have Three Parts or Four?

arasında Îcî ile Kutbuddîn Râzî’yi46 de sayabileceğimiz Teftâzânî’nin en önemli eserleri

arasında Şerhu’l-Makâsıd, Hindistan’da genellikle Saʿdiyye diye bilinen Şemsiye şerhi,

Telvîh, Mutavvel ve ömrünün sonlarına doğru 789/1387’de yazdığı Tehzîbü’l-mantık ve’l-

kelâm adlı eserleri sayılabilir.47 Bu eserler, medreselerde mantık öğretimi için kullanılan

temel metinlerden olmakla beraber üzerlerine pek çok şerh ve haşiye kaleme alınmıştır.

İlk kısmı mucez bir mantık metni, ikinci kısmı ise Şerhu’l-Makâsıd’ın özeti niteliğindeki

Şemsiye’ye ek olarak Tehzîb, yukarı iktisatta diğer birkaç eserle birlikte Saʿdiyye, yine

kelamın iktisad seviyesinde Şerhu’l-Mevâkıf okutulmuştur. Tokâdî’nin Nazmü’l-

Ulûm’unda mantıkta Tehzîbü’l-mantık ve’l-kelâm’ın, Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın (ö.

1194/1780) Tertîbu’l-Ulûm’unda Devvânî (ö. 908/1502) şerhi ve Mîr Ebu’l Feth (ö.

1568) haşiyesi ile Tehzîb’in okutulduğu söylenmektedir.50

Tehzîb’in şerhleri arasında en etkili olanları, tamamlanmamış bir şerh olan Devvânî’nin

şerhi, XX. yüzyıla gelindiğinde hala Ezher’de ders kitabı olan Ubeydullah Habîsî’nin (yk.

Klasik mantıkta tarif konusu, Aristoteles’te de olduğu gibi genel olarak İkinci Analitikler

kitaplarında ele alınmış olsa da İbn Sînâ’nın - Şifâ’nın Burhân kitabında incelenmesine

rağmen - el-İşârât ve’t-tenbîhât’ı ile birlikte bu konunun ele alındığı kısım değişmiştir.

Her ne kadar İbn Haldûn (ö. 808/1406), bu değişikliğin İbn Sînâ sonrası mantıkçılar

tarafından yapıldığını söylese de el-İşârât ve’t-tenbîhât’ta da bunu görmek mümkündür.56

İbn Sînâ’dan sonra oluşan mantık geleneğindeki eserlere baktığımızda tarif konusunun

tasavvurâtın mebadisi konumunda olan beş tümelden sonra, tasdîkâtın mebâdisi

Seyyid Şerif bunların ikisine de istilzamdan

kastedilenin nazar yoluyla olduğunu fakat bunlarda nazar bulunmadığını söyleyerek

cevap vermektedir. Fakat, Devvânî’nin belirttiğine göre Sadreddîn Şirâzî (ö. 903/1498),

bu itirazlara cevap vermek için istilzâmı nazar yoluyla olan istilzam diye sınırlama ve

belirtmenin gerekmediğini söylemektedir çünkü tarifin gerektirdiği tasavvur ile hakikatin

künhüyle tasavvur kastedilmektedir. Oysa muarref, icmâlî olduğu için onun